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Abstract

Liberalism encompasses many disciplines. Individual freedom, free-market capitalism,

republican form of government, and rule of law are considered to be among its main

pillars. The Thesis illustrates an original analysis of three partial “liberal” theories of

International Relations (IR) – referred to as “approaches” because of their

interdisciplinarity – and their main scholars’ considerations vis-à-vis important selected

elements of global politics, with peace as the general background. The three analyzed

approaches are Economic Liberalism, Democratic Peace Theory, and Democratic Realism.

Keeping into account their differences, traditions, and purposes, the approaches are

operationalized through five subchapters – institutions, free-market, international law,

conflict intervention, and nationalism – to prove their compatibility, non-contradiction, and

possible juxtaposition vis-à-vis these features. Despite some “empirical differences”, while

looking at the selected-IR issues, the approaches have “common threads”, and this is

visible when the three frameworks and their top-selected scholars are confronted with the

elements. After a general introduction on liberalism, a definition of peace in IR, and a

quick overview of Peace Studies, the three approaches are presented in their theoretical

formulation, along with their main content, inspirational figures and theorists, salient

literature, and weaknesses. These are the theoretical tools that will allow understanding the

approaches’ positions and thoughts on the selected IR features. Together, the three

approaches can be defined as “liberal” since they share a commitment towards the

individual, free trade, interstate cooperation, rule of law – but also the similar concerns on

the international institutions and law, conflict, war, security, and autocracies. However,

most of all, along with freedom, it is their link to the background issue and desirable

outcome, the “invisible guideline” of peace, that – with limits – ties them together.

Keywords

Liberalism, International Relations, Economic Liberalism, Neoliberal Institutionalism,

Democratic Peace Theory, Democratic Realism, Peace, Freedom, International institutions

Title

Selected elements of global politics: Theoretical aspects, common threads, and empirical

divergences in three “liberal” International Relations’ approaches

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to those who in many ways helped me during this

Thesis, which started in early June 2020.

My family, that unconditionally always supported me throughout my Master’s experience.

Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D., whose opinions were appreciated, and the Faculty of

Social Sciences of Charles University, particularly Mgr. Viera Martinková, Ph.D.

William Kristol, who helped a young student from across the ocean.

My friends Pietro and Giovanni, for the support.

1

Table of Contents

TABLE OF CONTENTS ................................................................................................................................ 1

1. INTRODUCTION ....................................................................................................................................... 2

2. ANALYZED THEORETICAL APPROACHES ...................................................................................... 9

2.1 Economic Liberalism .................................................................................................................. 11

2.2 Democratic Peace Theory ........................................................................................................... 20

2.3 Democratic Realism .................................................................................................................... 29

3. ANALYZED EMPIRICAL ELEMENTS ............................................................................................... 38

3.1 Institutions and interdependence ................................................................................................ 39

3.2 Free-market and rationalism ...................................................................................................... 46

3.3 International law and anarchy .................................................................................................... 54

3.4 Conflict intervention and security ............................................................................................... 61

3.5 Nationalism and autocracies ...................................................................................................... 71

4. CONCLUSION .......................................................................................................................................... 79

SUMMARY .................................................................................................................................................... 83

REFERENCES .............................................................................................................................................. 84

APPENDICES ............................................................................................................................................. 100

Appendix no. 1: “Interview to William Kristol” ............................................................................. 100

Appendix no. 2: “Table of Liberalism” .......................................................................................... 105

2

1. Introduction

Liberalism is a complex, universalistic, harmony-based, pluralist doctrine, encompassing

International Relations (IR), economics, politics, and philosophy. Liberalism is concerned

with cooperation, freedom, and peace, which allow states to flourish and thrive in the

international system and among them. Liberalism shapes political realities and foreign

relations, and in each of its versions, it is essentially based on four issues. First, the

centrality of the individual, which is regarded as the ultimate owner of its self-

determination, personal liberty, dignity, human and inalienable rights. All individuals are

born with natural equality – however, this does not mean they were born in the same

material conditions or that their achievements should be the same; they have personal

preferences based on rational economic self-interest. The second characteristic is free

trade based on the free-market regime, providing widespread society’s wellbeing, forged

on competition, openness, and states’ interdependence, with opposition to mercantilism,

protectionism, and State centralization. The third element is the assumption of intrinsic

peaceful cooperation among actors, based on mutual respect and tolerance between them;

low conflicts’ occurrences, war-adversity, collaboration within the international

institutions. The fourth characteristic is constitutionalism, based on rule of law and,

formal division of powers, legal barriers, checks and balances. The liberal State is often

based on the liberal-democratic republican form of government, opposed to the

authoritarian ruling, built on the State’s role limitation in the citizens’ life and activities,

regulated by free elections, and constraints to the majority’s rule.

Liberalism in IR proposes itself as a theory promoting peace, cooperation, democracy,

and freedom both nationally and internationally, idealistically aiming at a peaceful world

order (Burchill 2013). For liberalism, peace is the normal state of things in IR (ibid.),

where individuals and states are free agents and rational utility-maximizers (Watson

2017). Son of the Enlightenment, liberalism is against political and economic hegemony

and favors cooperation and institutionalism, as well as it emphasizes agents’ preferences

(Moravcsik 1997), and participation in/of the international institutions. States’ goals

evolve (Zacher-Matthew 1995) and actors’ constellations of interests must deal with

states’ power (Hasenclever et al. 1997), but peaceful cooperation among them may help

to solve policy concerns. Liberalism puts faith in institutionalism since institutions
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incentivize structures and mechanisms inducing states to cooperate (Chernoff 2004) to

achieve their goals. Thus, liberalism favors multilateral governance: international,

interconnected, and interdependent global organizations influence national interests’

perceptions and shape actors’ expectations (Richardson 2017). According to liberalism,

institutionalism, democratization, and economic interdependence promote peace

(Chernoff 2004). Like liberalism in IR, political liberalism – whose task is to govern over

diversity (Fukuyama 2020) – proposes itself as a force of cooperation, with emphasis on

freedom and individuality. Its incarnation in the government, liberal democracy, satisfies

basic human needs, making liberalism more durable than other regimes (Fukuyama 1995).

Peaceful coexistence among states is impossible if people live under constant threat of

force (Rand 1967). Thus, in liberal democratic states, physical force is banned from

human relationships; only the State manages it (ibid.). Promoting a harmonious and

peaceful society, where free people and states coexist in accord with others, is among

liberalism’s linchpins. However, peace cannot exist without freedom and the presence of

war – irrational and unnatural (Burchill 2013). War and conflict can be cured «with the

twin medicines of democracy and free trade» (ibid. 61). As Montesquieu (quoted in

Polachek 1997, 307) said, «peace is the natural effect of trade. Two nations who traffic

with each other become reciprocally dependent: if one has the interest in buying, the other

has the interest in selling; […] their union is founded on the mutual necessities». Trade

potentially helps nations towards pacific interactions. Panke and Risse (2016) say that if

nations are interconnected through trade and investment, they are not likely to go to war

since thus would disrupt their mutual gains; «trade does not flourish on the battlefield»

(Rand 1967, 34). Liberalism values commerce because is a social coolant (Holmes 1993)

prompting the pathway to freedom and peace in IR. States’ economic interdependence

helps them to remove conflict’s motives (Gartzke-Li 2003) and theoretically discourages

the actors from using force against each other. Furthermore, «the spread of market would

place societies on an entirely new foundation […]. Trade would create relations of mutual

dependence which would foster understanding between people» (Burchill 2013, 66).

Laissez-faire and a free-market economy contribute to reducing war outbreaks since they

are positive incentives augmenting people’s wealth (Huntington 1984) and offering

solutions to global problems (Williams 2017). Classical economic liberalism was against

monopolies, mercantilism, and protectionism, and wanted to end royal charters granting
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privileges just to the few (Fulcher 2004). This witness liberalism’s concerns vis-à-vis the

State, which should not intervene in the exchanges among nations and people. In each of

its declination – IR, philosophy, economics, and politics – liberalism stresses the idea of

peace as a possible and rational way to self-interest. Thus, there is no need for conflict

among actors. Wealth and power are not fixed.

In IR there is no official definition or description of liberalism (Doyle 1986), which,

however, is not associated with human perfectibility (Gray 1986), and stresses freedom.

Many IR theories can be mixed with it – from constructivism to institutionalism –, as well

as political elements – from peace to idealism –, and economic factors – from cooperation

to trade. Liberalism is a flexible and heterogeneous framework, not in contradiction with

other theories of IR. Socially, politically, and economically relevant, it is multifaced

(Stein 1990), based on the faith in individuality, rationality, the human capacity to

improve (Devetak 2017) and to realize greater personal freedom (Zacher-Matthew 1995).

Thus, liberalism can be analyzed in conjunction with other subjects. This Thesis intends


[…]


and among states. The three agree also on the positive role of the free-market and free

trade in fostering relations and general wellbeing, co-independence, and cooperation

internationally. The individual and its rationality in the (economic-) choice making, is

positively regarded by the approaches. Instability – chaos – and anarchy – the absence of

an international authority in IR – are unanimously seen as dangerous but can be overcome

through more or less cooperation, international institutions, or hegemony. Then, war is

undesirable and condemned by the three frameworks, while conflict is regarded costly in

terms of money, blood, commerce, and institutional deterioration. Conflict is fruitless for

any actor, according to the three approaches and their scholars, which also share contempt

towards autocracies, while partially condemning and disregarding nationalist postures.

Lastly, the human being, and its rights – as well as private property (to be protected),

rational choice, and individual preferences – are framed in the liberal tradition and are

emphasized by the three approaches, highly focused on freedom.

As it has been shown in Part 2 theoretical guidelines, and Part 3’s analysis and

summaries, the three IR approaches do not necessarily contradict each other, especially in

connection to the five IR-related topics. Despite they have different origins and traditions,

they can look at them with similar eyes. The three approaches have peace – and freedom –

as their main tacit background desirable condition and interest. To have a broader

perspective of the phenomena of IR it is necessary to see the elements that most

characterize them in the light of different theoretical perspectives; if possible, with the

help of the top scholars addressing them. Looking at one aspect of IR through the lenses

of the three approaches enriches the perspectives over this same issue – though with

limits. At the same time, seeing how the top-selected authors and their approaches react

when confronted with certain selected IR elements, makes differences and similarities

more visible. In this sense, a normative approach (typical from DR) and an analytical
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approach (EL/NI and DPT) need to stay together to widen the perspective on a single

issue and grasp the essence of IR theories, without altering their theoretical nature. For

these reasons, normative and analytical approaches have been used interchangeably

throughout in Part 3. A small contribution to the academic community is here in this

Thesis, since juxtaposing three apparently unrelated “approaches” of IR – EL, DPT, DR –

has never been done yet. The formulation of Krauthammer (2004a) of interest in IR in

term of freedom – not power, as Morgenthau (1973 [1948]) said –, or of Rummel’s

equations (1983 30), «political freedom = civil liberties + political rights» and «freedom =

political freedom + economic freedom» reflect the most crucial similarities among the

three examined approaches. The three approaches belong to different spheres of social

studies – «liberalism provides a general theory of IR linking apparently unrelated areas»

(Moravcsik 1997, 515) – and have three main unique aspects in common, that eventually

make them “liberal” and not at odds with each other.

First, the accent on the individual and its personal freedom, meaning the centrality of the

individual as a unique human being, with its personal preferences (deriving from the

rational choice and expected utility, as well as cost-adversity assumptions) and rights

(civil and political liberties). Second, an orientation towards a capitalist free-market

regime, based on peaceful, open, mutually beneficial free trade, commerce, and

independence, self-interest, private property protection, with the reluctance to engage in

wars and conflicts against each other. Third, a governmental framework based on

republican liberal-democracy, with a limited State, rule of law, and cooperation through

interdependent, interconnected, and inclusive international institutions lowering interstate

perceived threats and transactions’ costs, enhancing mutual gains, transparency,

information, and communication. In a tacit way, peace – but also freedom – is the main

invisible concern, condition, and objective of the three approaches. Individual freedom,

free-market capitalism, and liberal democratic form of government are the basis

liberalism was born centuries ago. None of this alone can help towards a pathway towards

peace in IR – they are necessary but not sufficient conditions for interstate peace. These

three elements not only are shared and tie together EL, DPT, and DR (being the most

important “common threads” among them and final proof of their juxtaposition and non-

contradiction), but they are also key conditions for interstate peace.
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Summary

The Thesis showed that different “liberal” theories in International Relations (IR) may

coexist with each other and are not in contradiction while analyzing the complex world of

global politics. Rather, they may have common aspects and shared insights over some

issues, with peace – and freedom – as the main guideline and tacit desirable conditions

and aim. Three interdisciplinary “approaches”, Economic Liberalism (EL), Democratic

Peace Theory (DPT), and Democratic Realism (DR) have been examined in their

differences (“empirical divergences”) and similarities (“common threads”) based on their

– and their main scholars’ – vision on selected elements of IR. Specifically, these issues

were institutions and interdependence; free-market and rationalism; international law and

anarchy; conflict intervention and security; and nationalism and autocracies. After a short

overview of the subject of peace and Peace Studies, the three approaches have been

presented theoretically along with their scholars and inspirational figures, literature,

characteristics, and weaknesses. They are regarded as “liberal” because they share the

centrality of the individual, the free trade, and the free-market, with the attitude towards

peaceful cooperation: their operationalization vis-à-vis selected-IR issues witnessed this.

The operationalization was also intended to test the approaches on concrete subjects. The

Thesis showed that the approaches are compatible while analyzing IR-elements. DPT is

the most analytic and accepted by academic theorists. EL has been presented as a mix of

NI and classic economics. DR is an informal foreign normative policy design. Quite a

neorealist framework, DR is included in the Thesis because of its commitment to

freedom, liberalism in economics, appreciation of liberal democracy and peace, shared

with the other two approaches. As for the differences among the three in relation to the

IR-elements, they differ on international institutions and independence among states,

international law and norms, and conflict intervention. As for the similarities, the

approaches agree on liberal democracy as an engine of peace in IR, the role of the free-

market in fostering wellbeing and cooperation, the centrality of the individual and its

rationality, the conflict considered as a cost, the contempt distances from nationalism and

the autocracies. The approaches have three main aspects in common, that furtherly make

them “liberal” and not at odds with each other: first the accent on the individual and its

freedom and preferences; second, an orientation towards a capitalist free-market regime,

based on self-interest and private property; third, a governmental framework based on
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republican liberal-democracy, limited State, and cooperation with institutions.
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Appendices
