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Evaluation

Major criteria:

Presented master thesis tries to compare Economic liberalism (EL),
Democratic peace theory (DPT) and Democratic realism (DR) based on crucial
liberal assumptions. The research question posted in this thesis is: “How do
EL, DPT, and DR-and their main scholars-view elements of IR?”

The author of this thesis works with great amount of literature and
demonstrates that he understands these concepts quite well. In the
theoretical part, he introduces each theoretical concept in its complexity and
stresses out all the relevant scholars. In the “empirical” part he “tests” each
concept towards the “aspects of global politics”: institutions and
interdependence, free-market and rationalism, international law and anarchy,
conflict intervention and security, nationalism, and autocracies.
Unfortunately, most of the thesis seems to be a compilation of literature and
the thesis lacks any original analysis. In most of the parts of the thesis it
appears that it is a long theoretical literature review rather than coherent
thesis which should always provide a reader with an argument or hypothesis,
and an original analysis. Moreover, I would argue that this thesis could use an
explanation or argument why the author selected these specific approaches
and “aspects of global politics” in the first place since it appears to me that
most of the aspects are in fact already part of the liberal tradition (even on the
more realist end as in the case of DR) and therefore, it is clear from the
beginning that they will be interconnected and share certain characteristics.
For example, the author concludes that DR is sceptical towards rule of law but
that is not surprising since it is rooted in realist spectrum. In the conclusion,
page 79, the author does argue that he selected these approaches in order to
provide the IR debate with “less abstraction” but this does not benefit the
thesis. It might be more interesting to “test” these approaches on “real” IR
issues or events or to select approaches which are not that much rooted in
liberalism to start with.

Therefore, although the author does answer the research question
throughout his analysis, the conclusion and analysis itself lacks any
innovative or surprising conclusions which I believe was clear from the start
due to the selection of theoretical approaches and liberal “aspects of global
politics”
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Minor criteria:

From the formal perspective, the thesis is well written and established. The
analysis is well structured (introduction, depiction of each approach,
summery). Although the author does use an untypical form for direct citation
(« ») which I find quite unnecessary for this format.

Overall evaluation:

The author of this thesis demonstrates that he can work with great amount of
literature, that he understands the presented theoretical approaches and
concepts and he obviously dedicated great amount of time to this thesis. As I
mentioned above, I am impressed by the literature review he presents in his
work. On the other hand, it significantly lacks any original analysis (even if
this thesis is predominantly theoretical), any prevailing argument or
hypothesis formed based on the research question (apart from the argument
that these concepts should not contradict each other on the basis of
liberalism) and moreover, more general argumentation why this topic was
selected in the first place. I am sure that in his defence the author can come up
with one or two justifications and defend his selection, but the thesis heavily
lacks this argumentation (as I mentioned in my assessment above).
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